СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА СУДЖИ

РЕШЕНИЕ

от 19 апреля 2024 г. № 272
Об утверждении Положения об оказании социальной поддержки в городе Судже
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом МО «город Суджа» Суджанского района Курской области в целях реализации муниципальной программы «Социальная поддержка граждан в муниципальном образовании «город Суджа» Суджанского района Курской области Собрание депутатов города Суджи решило:

1. Утвердить Положение об оказания социальной поддержки в городе Судже отдельным категориям граждан (Приложение №1).

2. Утвердить Порядок об оказания социальной поддержки в городе Судже отдельным категориям граждан (Приложение №2).

3. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Администрацию города Суджи.

4. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования на официальном сайте Администрации города Суджи в сети «Интернет» по адресу http://sudzha-r38.gosweb.gosuslugi.ru/
Председатель Собрания

депутатов города Суджи                                                                   Ю.В.Дмитрюков

Глава города Суджи                                                                                 В.В.Слащев
Приложение №1 к решению
Собрания депутатов города Суджи

от 19.04.2024г. №272
ПОЛОЖЕНИЕ

об оказания социальной поддержки в городе Судже

отдельным категориям граждан.
Настоящее Положение разработано в целях осуществления мер по индивидуальной временной поддержке граждан в случаях, установленных данным Положением
Статья 1. Общие положения

1. Право на получение социальной помощи имеют граждане Российской Федерации, проживающие на территории города Суджи (далее - заявители), в случаях, установленных настоящим Положением.

Проживание в городе Судже подтверждается регистрацией по месту жительства.

2. Обращения об оказании социальной поддержки рассматриваются по мере их поступления в порядке и сроки, установленные федеральным законодательством о порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации.

3. Выплата социальной поддержки заявителям осуществляется Администрацией города Суджи в виде денежной выплаты путем перечисления на личные счета, открытые в кредитных учреждениях города Суджи.

4. Средства на погашение задолженности по коммунальным услугам перечисляются на соответствующие счета организаций, предоставляющих коммунальные услуги.

5. Социальная поддержка осуществляется из средств, выделяемых на эти цели из бюджета города Суджи. Выплата социальной поддержки производится в пределах лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных в бюджете города Суджи на текущий финансовый год по расходным расписаниям муниципальной программы «Социальная поддержка граждан в муниципальном образовании «город Суджа» Суджанского района Курской области».
Приложение №2 к решению
Собрания депутатов города Суджи

от 19.04.2024г. №272
Порядок оказания социальной поддержки в городе Судже

отдельным категориям граждан

I. Общие положения

1.1. Порядок оказания социальной поддержки в городе Судже отдельным категориям граждан Российской Федерации (далее - Порядок) регулирует отношения, связанные с оказанием социальной поддержки в городе Судже отдельным категориям граждан (далее - социальная поддержка), проживающих в городе Судже и не распространяется на отношения, связанные с предоставлением гражданам мер социальной поддержки, установленных законодательством Российской Федерации и Курской области.

1.2. К отдельным категориям граждан относятся:

1)семьи и одиноко проживающие граждане, имеющие среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума в расчете на душу населения, установленной в Курской области, на приобретение предметов первой необходимости (далее - малоимущие семьи, малоимущие одиноко проживающие граждане);

2) семьи и одиноко проживающие граждане, на оказание поддержки медицинской помощи;

3) семьи и одиноко проживающие граждане, попавшие в экстремальные условия (далее - граждане, попавшие в экстремальные условия);

II. Виды и цели оказания социальной поддержки

2.1. Социальная поддержка осуществляется в виде финансовой помощи, которая оказывается на следующие цели:

приобретение предметов первой необходимости;

организацию медицинской помощи гражданам;

содействие в ликвидации экстремальных условий или их последствий.

2.2. К предметам первой необходимости относятся: продукты питания, одежда, обувь, учебные и канцелярские товары, средства ухода за детьми и нетрудоспособными членами семьи гражданина.

2.3. К организации медицинской помощи гражданам, относятся:

приобретение лекарственных средств и проведение дополнительных обследований, указанных в документах (справках, направлениях из государственных учреждений здравоохранения согласно заболеванию, товарных чеках и оплаченных чеках).

2.4. Под экстремальными условиями понимается утрата или значительная порча имущества (жилого помещения, мебели и бытовой техники, а также предметов первой необходимости) в результате стихийных бедствий, техногенных катастроф, террористических актов, межэтнических конфликтов, пожаров (заливов в результате тушения пожара).

III. Порядок предоставления социальной поддержки

3.1. Для рассмотрения вопроса оказания социальной поддержки гражданин от себя лично (для одиноко проживающих граждан) или от имени своей семьи, подает в Администрацию города Суджи (далее - Администрация) письменное заявление.

Форма заявления определяется Администрацией.

3.2. Одновременно с заявлением, в зависимости от сложившейся у него жизненной ситуации, гражданином представляются следующие документы (сведения):

1) удостоверяющие личность гражданина и членов его семьи, и их копии;

2) о составе семьи гражданина и степени родства:

справка о зарегистрированных по месту жительства (или копия лицевого счета, или домовая книга и ее копия, или справка адресно-справочной информации);

3) о рождении ребенка (детей) и их копия (и);

4) из органов ЗАГС о внесении данных об отце со слов матери (при наличии сведений об отце в свидетельстве о рождении ребенка одинокой матери) и его копии;

5) о смерти, о заключении брака, о расторжении брака, о перемене фамилии, имени и отчества, об установлении отцовства, если изменилось семейное положение или персональные данные гражданина (членов его семьи), и их копии;

6) подтверждающие экстремальность условий (в соответствии со сведениями территориального управления МЧС России или его подразделения, а также государственных или муниципальных органов или учреждений в соответствующей сфере деятельности), с указанием ситуации (действительны в течение года) - для граждан, обратившихся за социальной поддержкой на содействие в ликвидации экстремальных условий или их последствий;

7) подтверждающие  приобретение лекарственных средств и проведение дополнительных обследований, указанных в документах (справках, направлениях из государственных учреждений здравоохранения согласно заболеванию, товарных и кассовых чеках), которые действительны в течение года, - для граждан, не имеющих группы инвалидности, обратившихся за социальной поддержкой на организацию медицинской помощи;

9) подтверждающие доходы гражданина и членов его семьи, за три календарных месяца, предшествующих месяцу подачи заявления об оказании социальной поддержки - для граждан, обратившихся за социальной поддержкой, на приобретение предметов первой необходимости.

3.3. В случае если гражданин или члены его семьи в период, принимаемый во внимание для определения среднедушевого дохода семьи, имел (имели) разовые заработки или иные виды доходов, которые не могут быть подтверждены документально, он (они) обязан(ы) в письменной форме информировать Администрацию о полученных доходах, явившихся источником средств к существованию семьи гражданина в данный период.

3.4. В случае если при обращении гражданина за предоставлением социальной поддержки им представлены неполные документы (сведения), указанные в пунктах 3.2, 3.3 настоящего Порядка, он вправе представить недостающие документы (сведения) в течение 3 рабочих дней со дня регистрации заявления в Администрации.

3.5. Гражданин несет ответственность за неполноту и недостоверность сведений, указанных в заявлении.

3.6. Представленные гражданином документы на оказание социальной поддержки на приобретение предметов первой необходимости и указанные в заявлении сведения могут быть проверены Администрацией путем направления межведомственных запросов в органы и учреждения, осуществляющие предоставление государственных и муниципальных услуг и располагающие соответствующими документами, сведениями и информацией.

3.7. В состав семьи включаются:

1) при оказании социальной поддержки на приобретение предметов первой необходимости или содействие в ликвидации экстремальных условий - супруг(и) и их несовершеннолетние дети независимо от места жительства, несовершеннолетние пасынки и падчерицы, проживающие совместно с гражданином, а также совершеннолетние дети, пасынки и падчерицы, являющиеся студентами очной формы обучения до 23 лет, в случае если они не состоят в зарегистрированном браке и (или) не воспитывают своих детей и проживают совместно с гражданином;

2) при оказании социальной поддержки на организацию медицинской помощи:

1) гражданин зарегистрированный на территории города Суджи;

2) гражданин совместно с несовершеннолетним ребенком (несовершеннолетним ребенком, находящимся под опекой (попечительством), нуждающимся в организации медицинской помощи.

3.8. В состав семьи гражданина не включаются:

1) лица, находящиеся на полном государственном обеспечении (за исключением детей, находящихся под опекой);

2) военнослужащие, проходящие военную службу по призыву, а также военнослужащие, обучающиеся в военных профессиональных образовательных организациях и военных образовательных организациях высшего образования и не заключившие контракт о прохождении военной службы;

3) лица, находящиеся на принудительном лечении по решению суда;

4) лица, в отношении которых применена мера пресечения в виде заключения под стражу или лица, отбывающие наказание в виде лишения свободы;

5) лица, признанные безвестно отсутствующими по решению суда;

6) лица, находящиеся на курсе реабилитации от алкогольной или наркотической зависимости;

7) лица, находящиеся в розыске;

3.9. При расчете среднедушевого дохода малоимущей семьи, малоимущего одиноко проживающего гражданина и гражданина, (для оказания социальной поддержки на предметы первой необходимости), учитываются следующие виды доходов, полученные в денежной форме:

1) все выплаты, предусмотренные системой оплаты труда;

2) пособие по временной нетрудоспособности гражданам (членам его семьи), состоящим в трудовых отношениях на условиях трудового договора;

3) выходное пособие, выплачиваемое при увольнении, компенсация при выходе в отставку, заработная плата, сохраняемая на период трудоустройства при увольнении в связи с ликвидацией организации, сокращением численности или штата работников;

4) оплата работ по договорам, заключаемым в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации;

5) доходы от осуществления предпринимательской деятельности, включая доходы, полученные в результате деятельности крестьянского (фермерского) хозяйства, доходы от осуществления частной практики и доходы самозанятых граждан;

6) доходы от деятельности, облагаемой налогом на профессиональный доход;

7) пенсия;

8) ежемесячное пособие семьям при рождении второго ребенка;

9) ежемесячная денежная выплата семьям при рождении третьего и каждого последующего ребенка;

10) стипендии и иные денежные выплаты, предусмотренные законодательством Российской Федерации, выплачиваемые лицам, обучающимся в профессиональных образовательных организациях и образовательных организациях высшего образования, лицам, обучающимся по очной форме по программам подготовки научных и научно-педагогических кадров, лицам, обучающимся в духовных образовательных организациях, а также компенсационные выплаты указанным категориям граждан в период их нахождения в академическом отпуске по медицинским показаниям;

11) ежемесячное пособие малоимущим семьям, имеющим детей, в которых оба родителя являются студентами (обучающимися) и студентам (обучающимся), являющимся одинокими родителями;

12) ежемесячная денежная выплата опекунам, попечителям и приемным родителям, в случае если в организации медицинской помощи нуждается несовершеннолетний ребенок, находящийся под опекой (попечительством), не имеющий группу инвалидности;

13) ежемесячные выплаты неработающим трудоспособным лицам, осуществляющим уход за ребенком-инвалидом в возрасте до 18 лет или инвалидом с детства 1 группы;

14) ежемесячная компенсационная выплата неработающим трудоспособным лицам, осуществляющим уход за инвалидом I группы (за исключением инвалидов с детства I группы), за престарелым, нуждающимся по заключению лечебного учреждения в постоянном постороннем уходе либо достигшим возраста 80 лет;

15) получаемые алименты;

16) пособие по безработице;

17) выплата материальной помощи, стипендии в период прохождения профессионального обучения и получения дополнительного профессионального образования по направлению органов службы занятости, в том числе в период временной нетрудоспособности;

18) доходы от реализации и сдачи в аренду (наем, поднаем) имущества;

19) доход, полученный заявителем или членами его семьи за пределами Российской Федерации;

20) ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка.

Доходы каждого члена семьи гражданина учитываются до вычета налогов в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Доходы семьи, получаемые в иностранной валюте, пересчитываются в рубли по курсу Центрального банка Российской Федерации, установленному на дату фактического получения этих доходов.

3.10. Администрация обеспечивает выход специалиста Администрации по месту жительства гражданина и составление акта социально-бытового обследования, форму которого определяет Администрация.

Время выхода специалиста Администрации по адресу проживания гражданина для обследования социально-бытовых условий проживания согласовывается при приеме заявления. Присутствие всех членов семьи гражданина во время составления акта не требуется.

3.11. Размер социальной поддержки определяется:

1) на приобретение предметов первой необходимости для малоимущих семей, малоимущих одиноко проживающих граждан в сумме до 6 000 руб.
2) на организацию медицинской помощи гражданам, до 10 000 рублей
3) на содействие в ликвидации экстремальных условий в соответствии с решением комиссии по оказанию социальной поддержки в городе Суджа (далее - Комиссия), которая создается органом Администрации, на основании представленных документов в сумме до 10 000 рублей
3.12. Социальная поддержка оказывается не чаще одного раза в год на каждую цель:

приобретение предметов первой необходимости; организация медицинской помощи гражданам.

Содействие в ликвидации экстремальных условий и их последствий оказывается один раз по каждому случаю экстремального условия.

3.13. Общими основаниями для отказа в предоставлении социальной поддержки являются:

1) гражданин не проживает на территории города Суджа;

2) отсутствие гражданства Российской Федерации;

3) повторное обращение за социальной поддержкой свыше установленного пунктом 3.13 настоящего Порядка количества раз;

4) гражданин или члены его семьи не согласны или препятствуют проведению социально-бытового обследования, о чем составляется акт Администрации;

5) наличие в заявлении недостоверных или неполных сведений;

6) предоставление неполного пакета документов.

В случае принятия решения об отказе в предоставлении социальной поддержки гражданину направляется в срок, не превышающий 5 рабочих дней со дня принятия такого решения, письмо руководителя Администрации с указанием причины отказа.

IV. Условия финансирования и порядок выплаты социальной поддержки

4.1. Источником финансирования социальной поддержки является бюджет города Суджи.

Финансированию подлежат суммы социальной поддержки, предоставляемые гражданам.
4.2. Выплата социальной поддержки осуществляется через УФК по Курской области на расчетный счет гражданина.
В случае возврата денежных средств Администрация уточняет причину возврата денежных средств и принимает меры, направленные на их устранение.

После уточнения и устранения причин возврата денежных средств Администрация принимает меры для повторного направления их в течение 14 рабочих дней с момента их устранения.

V. Заключительные положения

5.1. Заявления граждан о предоставлении социальной поддержки и вся документация, в том числе сведения, полученные в рамках межведомственного взаимодействия, хранятся в Администрации в течение 3 лет с момента выплаты социальной поддержки.